ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 414/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Projeto de Decreto nº 068/2023
Autoria do Parlamentar Rozeildo Pereira da Silva

EMENTA: Concede a Comenda de Honra ao

Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA BENEVIDES”
a ANTÔNIO GOMES DE SALES, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAZ SABER, que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1° Fica concedido a ANTÔNIO GOMES DE SALES a Comenda de
Honra ao Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA BENEVIDES”.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA
Vereador - Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

                            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

         Antônio Gomes de Sales Nasceu em 17 de junho de 1971 na cidade de

Caraúbas, RN. Filho de Salustiano Gomes de Sales e Raimunda Alaíde de

Góis.

           Por demonstrar muito cedo seu interesse por música, seu pai que era

Maestro da Banda de Música Municipal Maestro Joaquim Amâncio de

Caraúbas, em 1977 teve seu início sendo arquivista da banda, e logo em

seguida parte da bateria batendo pratos.

         Em setembro de 1980, começou a estudar música com seu pai, passando

a tocar Trompa – Mib em março de 1981, permaneceu nesse instrumento até

dezembro de 1982, quando passou a tocar Sax – Alto – Mib.

         Em julho de 1985 foi convidado a fazer parte da Banda de Música

Monsenhor Militão Benedito de Mendonça da vizinha cidade de Campo Grande

– RN, para tocar Sax – Alto – Mib na mesma, onde tocou nesse instrumento até

julho de 1990, quando passou a tocar Sax – Tenor – Sib instrumento esse que

tocou até julho de 2000, quando deixou de tocar nessa Banda.

         Com o falecimento do seu pai ocorrido em 17/12/1990, assumiu o comando

da Banda de Música de Caraúbas, cargo em que permaneceu até o dia 28 de

março de 2019.

          Em 1993, foi aprovado no vestibular para o curso de Ciências Contábeis,

formando-se em 26/06/1999.

         Em 15/09/1994, passou a fazer parte da Banda de Música Artur Paraguay

da cidade de Mossoró – RN, tocando Sax – Barítono – Mib, onde permaneceu

até 02/01/1997.

Em 1996 entrou para o Conservatório de Música Dalva Stela da cidade de

Mossoró, onde aprimorou seus estudos musicais.

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

         Em agosto de 1999, voltou a fazer parte da Banda de Música Artur

Paraguay, quando foi aprovado no concurso público para músico promovido pela

Prefeitura municipal de Mossoró, voltando a tocar Sax – Barítono – Mib, onde

permanece até hoje.

         No dia 03/06/2000, passou a fazer parte da Banda de Forró Saia Rodada,

tocando Sax – Alto – Mib, permaneceu na mesma até o dia 30/04/2002.

         Ajudou na formação da Filarmônica Antônio da Pastora da vizinha cidade

de Campo Grande – RN, a qual teve sua estreia no dia 01/01/2001, passou a

fazer parte da mesma tocando Sax – Tenor – Sib, onde permaneceu até janeiro

de 2002.

ROZEILDO PEREIRA DA SILVA

VEREADOR - MDB